---

N° 169. — DÉCLARATION portant que les maîtres des requêtes ordinaires de l'hôtel du roi présideront au grand conseil, et jouiront des mêmes droits, honneurs et prérogatives que les présidens des cours.

Fontainebleau, septembre 1551. (Mémorial de la chambre des comptes, QQ. f° 185.)

## N° 170. — SESSION treizième du concile de Trente, sous Jules III (1), sur le sacrement de l'eucharistie.

Trente, 11 octobre 1551.

*De sancto eucharistiæ sacramento.*

(1) CANON. Si quis negaverit, in sanctissimæ eucharistiæ (2) Sacramento contineri verè, realiter et substantialiter corpus et sanguinem unà cum animâ et divinitate Domini nostri Jesus-Christi, ac proindè totum Christum; sed dixerit tantummodò esse in eo ut in signo, vel figurâ, aut virtute; anathema sit.

(2) CANON. Si quis dixerit, (3) in sacrosancto eucharistiæ sacramento remanere substantiam panis et vini unà cum corpore et sanguine Domini nostri Jesus-Christi, negaveritque mirabilem illam et singularem conversionem totius substantiæ panis in corpus, et totius substantiæ vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis et vini; quam quidem conversionem catholica ecclesiâ aptissimè (4) transsubstantiationem appellat, anathema sit.

(3) CANON. Si quis negaverit, (5) in venerabili sacramento eucharistiæ sub unâquâque specie, et sub singulis cujusque speciei

(1) V. ci-dessus l'édit du 3 septembre 1551, et en 1548, la 8<sup>e</sup> session de ce concile et nos notes. V. aussi l'ordonnance du président Moreau du 4 février 1828 (Gazette des Tribunaux du 23 février) qui porte que, d'après l'art. 6 de la charte, les canons sont obligatoires en France. — Ils sont obligatoires, mais pour les ministres du culte qui veulent rester tels. (V. la loi organique du concordat de 1802.) L'autorité temporelle n'est appelée à les exécuter que par voie d'appel comme d'abus. — après les canons sur le sacrement d'eucharistie, dont nous donnons le texte, le concile fit un décret intitulé *de reformatione*, dans lequel les évêques sont appelés à vivre honnêtement et chastement: « *Illud primum, ait le décret, eos admonendos censuit, ut se pastores non percussores esse meminissent, atque itâ præesse sibi subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tanquàm filios et fratres diligant, etc.* » Ce même décret de la réformation décida qu'un évêque ne pouvait jamais être cité personnellement, sinon pour fait qui pût entraîner sa déposition. Le concile termina cette session en accordant un sauf-conduit à la noblesse protestante d'Allemagne pour venir au concile y parler librement, y proposer ce qu'elle croirait utile, et partir quand bon lui semblerait.

(2) Suprà, cap. 3, Concil. Constantiense.

(3) Concil. Constantiense damnans articulos Joan. Wiescf.

(4) Suprà, cap. 4.

(5) Concil. Florent., in Decretis Eugenii ad Armenios. Suprà, cap. 3, et infra Scs. 21, cap. 1, *de commun.*

partibus, separatione factâ, totum Christum contineri; anathema sit.

(4) CANON. Si quis dixerit, peractâ consecratione, in admirabili Eucharistiæ Sacramento non esse corpus et sanguinem Domini nostri Jesus-Christi, sed tantum in usu, dum sumitur, non autem antè vel post, (1) et in hostiis seu particulis consecratis, quæ post communionem reservantur, vel supersunt, non remanere verum corpus Domini; anathema sit.

(5) CANON. Si quis dixerit, (2) vel præcipuum fructum sanctissimæ eucharistiæ esse remissionem peccatorum, vel ex eâ non alios effectus provenire; anathema sit.

(6) CANON. Si quis dixerit, in sancto eucharistiæ sacramento Christum unigenitum Dei Filium non esse (3) cultu latriæ, etiam externo, adorandum; atque ideò nec festivâ peculiari celebratè venerandum, neque in processionibus, secundum laudabilem et universalem ecclesiæ sanctæ ritum et consuetudinem, solemniter circumgelandum, vel non publicè, ut adoretur, populo proponendum, et ejus adoratores esse idolatras; anathema sit.

(7) CANON. Si quis dixerit, non licere sacram eucharistiam (4) in sacario reservari, sed statim post consecrationem adstantibus, necessariò distribuendam, aut non licere, ut illa ad infirmos honorificè deferatur; anathema sit.

(8) CANON. Si quis dixerit, Christum in eucharistiâ exhibitum, spiritualiter tantum manducari, (5) et non etiam sacramentaliter ac realiter; anathema sit.

(9) CANON. Si quis negaverit, (6) omnes et singulos Christi fideles utriusque sexûs, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltè in paschate, ad communicandum, juxtâ præceptum sanctæ matris ecclesiæ; anathema sit.

(1) Suprà, cap. 3. Tertull. lib. ad uxorem, c. 5. S. Cyr. *de lapsis*, p. 178. S. Basil. epist. 289 ad Cæsaream Patriciam. S. Justia. apol. 1. p. 87. Euseb. lib. 5. hist. c. 24.

(2) Concil. Florent. ib. suprà, cap. 2.

(3) Suprà, cap. 5.

(4) Suprà, cap. 6. Vide sup. cap. 4. Olim asservabatur. In vitâ S. Basilii per Amphilochem scriptâ. In testamento Perpetui, Episcopi Turonensis, quod refertur tom. 5. Spicilegii, an 471.

(5) Suprà, cap. 8.

(6) Infrâ Sess. 14. Cap. 8, *de Pœnit.* Vide infrâ XX. Joan. 6. 45. Luc. 22-17. In Concil. Later. an. 1215. sub Innoc. III. c. 21.

(10) Si quis dixerit, (1) non licere sacerdoti celebranti seipsum communicare, anathema sit.